
1705  , de 31/07/2020

14 %

14 %
27,5 %

35 %

10

COMPETÊNCIA VALOR

Janeiro 14.525,03              2.033,51                2.033,51                     -                            2.033,51                    10/02/2023 30/01 E 31/01

Fevereiro 14.271,70              1.998,04                1.998,04                     -                            1.998,04                    10/03/2023 27/02/2023

Março 14.271,70              1.998,04                1.998,04                     -                            1.998,04                    10/04/2023 31/03/2023

Abril 14.271,70              1.998,04                1.998,04                     -                            1.998,04                    10/05/2023 09/05 e 10/08

Maio 14.422,00              2.019,08                2.019,08                     -                            2.019,08                    10/06/2023 31/05 e 10/08

Junho 14.422,00              2.019,08                2.019,08                     -                            2.019,08                    10/07/2023 04/07 E 28/07

Julho 14.503,00              2.030,42                2.030,42                     -                            2.030,42                    10/08/2023 28/07/2023

Agosto 14.422,00              2.019,08                2.019,08                     -                            2.019,08                    10/09/2023 04/09 e 08/09

Setembro 14.530,00              2.034,20                2.034,20                     -                            2.034,20                    10/10/2023 29/09/2023

Outubro 14.611,00              2.045,54                2.045,54                     -                            2.045,54                    10/11/2023 20/12/2023

Novembro 14.422,00              2.019,08                2.019,08                     -                            2.019,08                    10/12/2023 06/12 e 08/12

Dezembro 14.723,50              2.061,29                2.061,29                     -                            2.061,29                    10/01/2024 04/01/2024

13º Salário 14.422,00              2.019,08                2.019,08                     -                            2.019,08                    10/12/2023 06/12 e 08/12

TOTAL 187.817,63            26.294,48              26.294,48                  -                            26.294,48                  

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDO CONTABILIZADO
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE
RECOLHIDO

DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

Janeiro 14.525,03              3.994,38                3.994,38                     -                            3.994,38                    10/02/2023 30/01 E 31/01

Fevereiro 14.271,70              3.924,72                3.924,72                     -                            3.924,72                    10/03/2023 27/02/2023

Março 14.271,70              3.924,72                3.924,72                     -                            3.924,72                    10/04/2023 31/03/2023

Abril 14.271,70              3.924,72                3.924,72                     -                            3.924,72                    10/05/2023 09/05 e 10/08

Maio 14.422,00              3.966,05                3.966,05                     -                            3.966,05                    10/06/2023 31/05 e 10/08

Junho 14.422,00              3.966,05                3.966,05                     -                            3.966,05                    10/07/2023 04/07 E 28/07

Julho 14.503,00              3.988,33                3.988,33                     -                            3.988,33                    10/08/2023 28/07 E 31/07

Agosto 14.422,00              3.966,05                3.966,05                     -                            3.966,05                    10/09/2023 04/09 e 08/09

Setembro 14.530,00              3.995,75                3.995,75                     -                            3.995,75                    10/10/2023 03/10/2023

Outubro 14.611,00              4.018,03                4.018,03                     -                            4.018,03                    10/11/2023 08/11/2023

Novembro 14.422,00              3.966,05                3.966,05                     -                            3.966,05                    10/12/2023 06/12 e 08/12

Dezembro 14.723,50              4.048,96                4.048,96                     -                            4.048,96                    10/01/2024 11/01/2024

13º Salário 14.422,00              3.966,05                3.966,05                     -                            3.966,05                    10/12/2023 06/12 e 08/12

TOTAL 187.817,63            51.649,86              51.649,86                  -                            51.649,86                  

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 216/2023
ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº

Servidores Ativos:

Inativos e Pensionistas:

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 

ANEXO XI-A

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

BASE DE CÁLCULO
RETIDO CONTABILIZADO

BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE
RECOLHIDO

        AÇÃO SOCIAL

DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE
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COMPETÊNCIA VALOR DEVIDO CONTABILIZADO
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE
RECOLHIDO

DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

Janeiro 14.525,03              5.083,76                5.083,76                     -                            5.083,76                    10/02/2023 30/01 E 31/01

Fevereiro 14.271,70              4.995,10                4.995,10                     -                            4.995,10                    10/03/2023 27/02/2023

Março 14.271,70              4.995,10                4.995,10                     -                            4.995,10                    10/04/2023 31/03/2023

Abril 14.271,70              4.995,10                4.995,10                     -                            4.995,10                    10/05/2023 09/05 e 10/08

Maio 14.422,00              5.047,70                5.047,70                     -                            5.047,70                    10/06/2023 31/05 e 10/08

Junho 14.422,00              5.047,70                5.047,70                     -                            5.047,70                    10/07/2023 04/07 E 28/07

Julho 14.503,00              5.076,05                5.076,05                     -                            5.076,05                    10/08/2023 28/07/2023

Agosto 14.422,00              5.047,70                5.047,70                     -                            5.047,70                    10/09/2023 04/09 e 08/09

Setembro 14.530,00              5.085,50                5.085,50                     -                            5.085,50                    10/10/2023 04/10/2023

Outubro 14.611,00              5.113,85                5.113,85                     -                            5.113,85                    10/11/2023 09/11 e 20/12

Novembro 14.422,00              5.047,70                5.047,70                     -                            5.047,70                    10/12/2023 06/12 e 08/12

Dezembro 14.723,50              5.153,22                5.153,22                     -                            5.153,22                    10/01/2024 11/01/2024

13º Salário 14.422,00              5.047,70                5.047,70                     -                            5.047,70                    10/12/2023 06/12 e 08/12

TOTAL 187.817,63            65.736,18              65.736,18                  -                            65.736,18                  

VALOR DATA

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   TOTAL

NOTAS DOS ANEXOS XI-A, XI-B, XI-C, XI-D

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL RPPS - ALIQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ANEXO XI-C

ANEXO XI-D

COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

Nota 8: Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais insuficiências financeiras do respectivo 
regime próprio, decorrentes do pagamento de benefícios previdenciários (art. 2.°, § 1º da Lei 9.717, de 27 de novembro de 1998, com redação dada pela 
Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004).

Nota 2: Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS;
Nota 3 : Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em 
nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores;

Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS;

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local;
Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido 
efetuado em parcela única;

Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não incluídas na 
contribuição normal, e a sua base de incidência;

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS;
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1705  , de 31/07/2020

14 %

14 %
27,5 %

35 %

10

COMPETÊNCIA VALOR

Janeiro 501.805,92            70.253,35              70.253,35                  -                            70.253,35                  10/02/2023 31/01 E 10/02

Fevereiro 561.464,32            78.605,56              78.605,56                  -                            78.605,56                  10/03/2023 28/02, 07/03 E 08/03

Março 558.523,59            78.193,83              78.193,83                  -                            78.193,83                  10/04/2023 03/04 e 05/04

Abril 554.741,90            77.664,41              77.664,41                  -                            77.664,41                  10/05/2023 28/04, 04/05,08/05,10/05 e 12/05

Maio 558.699,30            78.217,92              78.217,92                  -                            78.217,92                  10/06/2023 31/05,06/06 E 09/06

Junho 559.327,99            78.305,91              78.305,91                  -                            78.305,91                  10/07/2023 03/07,10/07 E 31/07

Julho 550.370,29            77.051,83              77.051,83                  -                            77.051,83                  10/08/2023 28/07,04/08,10/08 e 01/09

Agosto 553.474,25            77.486,38              77.486,38                  -                            77.486,38                  10/09/2023 01/09,08/09,17/10,10/11

Setembro 665.905,16            93.226,70              93.226,70                  -                            93.226,70                  10/10/2023 29/09,17/10

Outubro 624.050,88            87.367,12              87.367,12                  -                            87.367,12                  10/11/2023 19/10,01/11,08/11 e 14/11

Novembro 658.408,28            91.805,53              91.805,53                  -                            79.065,02                  10/12/2023 06/12,08/12,12/01/24,15/01/24

Dezembro 558.839,86            78.237,58              78.237,58                  -                            77.677,58                  10/01/2024 08/01,10/01,11/01/24,09/02/24

13º Salário 867.882,45            121.503,37            121.503,37                -                            105.100,83                10/12/2023 09/06,17/10,06/12,08/12,12/01/24,30/01/24

TOTAL 7.773.494,19        1.087.919,49        1.087.919,49             -                            1.058.216,44            

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDO CONTABILIZADO
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE
RECOLHIDO

DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

Janeiro 501.805,92            137.996,64            137.996,64                -                            137.996,64                10/02/2023 31/01,06/02,10/02

Fevereiro 561.464,32            154.402,68            154.402,68                -                            154.402,68                10/03/2023 28/02,07/03 E 08/03

Março 558.523,59            153.593,99            153.593,99                -                            153.593,99                10/04/2023 03/04,05/04 e 10/04

Abril 554.741,90            152.554,02            152.554,02                -                            152.554,02                10/05/2023 28/04,04/05,10/05 e 12/05

Maio 558.699,30            153.642,31            153.642,31                -                            153.642,31                10/06/2023 31/05,06/06 E 09/06

Junho 559.327,99            153.815,20            153.815,20                -                            153.815,20                10/07/2023 03/07,10/07 E 28/07

Julho 550.370,29            151.351,84            151.351,84                -                            151.351,84                10/08/2023 28/07,10/08 e 14/09

Agosto 553.474,25            152.205,43            152.205,43                -                            152.205,43                10/09/2023 01/09,08/09 E 17/10

Setembro 665.905,16            183.123,93            183.123,93                -                            150.786,95                10/10/2023 03/10,10/10

Outubro 624.050,88            171.614,01            171.614,01                -                            151.933,71                10/11/2023 08/11,14/11

Novembro 658.408,28            180.332,30            180.332,30                -                            96.817,14                  10/12/2023 06/12,08/12,12/01/24

Dezembro 558.839,86            153.680,97            153.680,97                -                            152.580,97                10/01/2024 08/01/2024,10/01/24,11/01/24,09/02/24

13º Salário 867.882,45            238.667,68            238.667,68                -                            149.768,12                10/12/2023 09/06,17/10,06/12,08/12,10/01/24,12/01/24

TOTAL 7.773.494,19        2.136.981,00        2.136.981,00             -                            1.911.449,00            

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 216/2023
ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº

Servidores Ativos:

Inativos e Pensionistas:

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

BASE DE CÁLCULO
RETIDO CONTABILIZADO

BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE
RECOLHIDO

           SAÚDE

DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE

BASE DE CÁLCULO
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COMPETÊNCIA VALOR DEVIDO CONTABILIZADO
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE
RECOLHIDO

DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

Janeiro 501.805,92            175.632,07            175.632,07                -                            175.632,07                10/02/2023 31/01,06/02,10/02

Fevereiro 561.464,32            196.512,52            196.512,52                -                            196.512,52                10/03/2023 28/02,07/03 E 08/03

Março 558.523,59            195.483,26            195.483,26                -                            195.483,26                10/04/2023 03/04,05/04  e  13/04

Abril 554.741,90            194.159,67            194.159,67                -                            194.159,67                10/05/2023 28/04,04/05,08/05,10/05 e 12/05

Maio 558.699,30            195.544,76            195.544,76                -                            195.544,76                10/06/2023 31/05,06/06 E 09/06

Junho 559.327,99            195.764,80            195.764,80                -                            195.764,80                10/07/2023 03/07,10/07 E 28/07

Julho 550.370,29            192.629,61            192.629,61                -                            192.629,61                10/08/2023 28/07,04/08,10/08 e 14/09

Agosto 553.474,25            193.715,99            193.715,99                -                            193.715,99                10/09/2023 01/09,08/09 E 17/10

Setembro 665.905,16            233.066,80            233.066,80                -                            191.910,65                10/10/2023 04/10,10/10,11/10

Outubro 624.050,88            218.417,81            218.417,81                -                            193.370,16                10/11/2023 08/11,14/11

Novembro 658.408,28            229.513,82            229.513,82                -                            123.221,80                10/12/2023 06/12,08/12,09/02/24

Dezembro 558.839,86            195.593,95            195.593,95                -                            194.193,95                10/01/2024 10/01/24,11/01/24,12/01/24,09/02/24

13º Salário 867.882,45            303.758,87            303.758,87                -                            190.613,98                10/12/2023 09/06,17/10,06/12,08/12,10/01/24,12/01/24

TOTAL 7.773.494,19        2.719.793,93        2.719.793,93             -                            2.432.753,22            

VALOR DATA

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   -

-                   TOTAL

NOTAS DOS ANEXOS XI-A, XI-B, XI-C, XI-D

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL RPPS -ALIQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ANEXO XI-C

ANEXO XI-D

COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

Nota 8: Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais insuficiências financeiras do respectivo regime 
próprio, decorrentes do pagamento de benefícios previdenciários (art. 2.°, § 1º da Lei 9.717, de 27 de novembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 10.887, de 
18 de junho de 2004).

Nota 2: Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS;
Nota 3 : Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota 
explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores;
Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS;

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local;

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em 
parcela única;

Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não incluídas na contribuição 
normal, e a sua base de incidência;

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS;
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